Βησα,

*Ἐκτα*, secunda navis, *ναός*, tertia vero *ναὸς*, porticus dicebatur, vid. Allatius de templ. gr. epist. 2. Will. Cave *erstes Christenthum* cap. 6. p. 147. Nomine *templi* autem primi Christiani abstinuerunt: locosque suos sacros ecclesias, basilicas, sacraria, domus Dei appellare maluerunt. Ita enim Hieronymus adv. Vigilantium ad Riparium ep. 53. cum Iuliano persecutore, inquit, sanctorum *basilicas* aut destrueret, aut in *templa* converterent. Itemque Salvianus lib. 3. de providentia: itaque *templa*, vel potius ecclesias, et altaria Dei, minoris reuerentiæ quidam habent. De templorum apud Christianos origine vid. Hospinianus in singulari de hac re tractatu, et Berneggerus de idolo Lauretano p. 34.

Tempore vero Constantini M. religio Christiana caput maxime exultit, qui etiam, teste Eusebio, multis locis ædes in Christi honorem extruxit. Mater ipsius Helena in templis aedificandis imperatori fuit æmula, et egregio zelo flagravit Christi doctrinam per totum terrarum orbem dilatandi. Illam enim vel in Palæstina ultra 30. *templa* extrui curasse, Eusebius auctor est in vita Constant. M. lib. 4. cap. 40. Theodoret. l. 1. cap. 30. Niceph. l. 8. c. 30. Ex quo tempore Christianorum *templa* subinde fuerunt aucta, et sensim atque pedetentim facta sunt splendidiora. Ornamenta enim templorum subinde augebantur, adeo, ut a Saeculo quarto *templa* vario modo coeperint exornari. Hæc ornamenta erant tum inscriptiones operis musivi, et lacunati, seu inaurati; et donaria, seu anthemata ex voluntate quorundam donata; arma hostium, picturæ historiarum et hominum viuorum mortuorumve, at primum sine cultu illis exhibito, qui demum Saeculo octavo invaluit; usque dum denique idolorum superstitione, aliaque supervacanea templorum anthemata, quæ gentilismum sapiunt, Christianorum *templa* infecerunt, Lutheri nostri megalandri opere reformationis demum repurgata.

Crescente templorum numero etiam in varias classes distributa, et varia nomina sortita sunt. *Basilicae* erant magnae et capitales sacrae aedes. *Cathedrales*, Dom-Kirchen, quibus episcopus in adiacente *domo* præerat. *Oratoria*, in quibus nulli actus ministeriales, præter sermones sacros, fiebant. *Memoriae* erant in honorem martyrum exstructae, ideoque et *martyria* dicebantur. *Capellæ*, quibus Diaconus præerat,

a cap-

*a cappa*, reliquiarum sanctarum arcula, ita dictae, *Collegiata*, *Stifts-*  
*Kirchen*. Quibus dein ecclesiae aulicae, academicae, itemque illae,  
quae in Xenodochiis et nosocomiis inveniuntur, nec minus metallicae, et  
castrenses fuerunt adiectae. Distinctio ecclesiarum in matres et filias cui-  
uis est obuia et notissima.

Templa Christianorum sunt in pereximiis Dei beneficiis habenda.  
Ipsa enim ratio hoc perspicit, non solum certos atque statos dies non  
longo interuallo a se invicem distantes, esse ad cultum Dei publicum eli-  
gendos, ut plebs non solum erudiatur, sed, ut animi quoque ab omni  
perturbatione liberi, et a labore quotidiano vacantes, ad Deum, et me-  
ditationes diuinas extollantur: sed certa quoque loca publicis conuenti-  
bus apta, quae certum numerum auditorum capere, eumque contra tem-  
pestatis iniurias protegere possint, et in quibus, si quidem muris circum-  
cluduntur, vox praëconis ab omnibus exaudiri possit, circumspicienda  
esse. Et hunc egregium usum Christianorum templa praëbent. Sine il-  
lis cultus Dei publicus foret valde languidus, et incompositus, nec  
possent omnes actus ritusque sacri *κατα ταξιν και ευσχημωσυνην* per-  
agi. Sunt quidem Methodistæ in Britannia, qui sub dio sacra Deo fa-  
ciunt, et pro concione dicunt: ast non modo sæpius tempestatis iniuria  
illorum coetus dissipantur, sed etiam sonus verborum in auras abit, nec  
in aperto loco omnium potest aures ferire.

*Templa Christianorum non contemnenda, non nimis extollenda, non  
profananda sunt.* Fuere etiam in Christianorum coetu eiusmodi tem-  
plorum contemtores, qui aliquod internum lumen præ se ferentes ex-  
ternum Dei cultum parvi fecerunt, et de templis quoque abiecte co-  
gitarunt. At enim uero cultus Dei internus etiam foras erumpere et  
fidei lumen etiam radios mittere, ex voluntate Dei, debet. Per cul-  
tum externum confessio religionis pernecessaria ex Christi effato prodi-  
tur; per hunc alii adhuc coeci, ope verbi diuini, illuminantur; huius  
beneficio veræ deuotionis et pietatis studium in multis accenditur; hoc  
gloria Dei summi, ad quam celebrandam nati et redempti sumus, illustra-  
tur. Non ferendi igitur sunt Messeliani, qui templa plane iudicauerunt  
superuacanea, teste Augustino lib. XX. adv. Faustum Manichæum. Non  
ferendus Eustathius ep. contra quem Synodus Gangræn. convocari debuit,  
cuius

cuius rei Socrates in hist. eccl. lib. II. cap. 43. fidem facit. Non ferendus recentioris memoriae Weigelius, qui, per quamdam internae sanctitatis speciem, templa Christianorum externa variis contumeliis affecit. Ianuis templorum inscribat: Spelunca homicidarum, Mörder-Grube, cathedras sacras appellabat fellas pestiferas; omnesque illos, qui manus in templa diruenda iniicerent, gratum Deo facere, clamitabat. At ille ab usum ab usu separare non nouerat, et atram bilem contra externum Dei ex praescripto verbi scripti cultum celare non poterat.